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روی خط انتخابات/2

انتخاب پزشکیان با افزایش مشارکت 
معصومــه ابتــکار، معــاون ســابق رئیس جمهوری 
در گفت وگــو بــا اقتصادآنلایــن دربــاره انتخابــات 
هشــتم تیرمــاه گفت: »بعــد از نزدیک به ســه دهه 
اصلاح طلب ها این فرصــت را پیدا کردند که بتوانند 
کاندیدای اختصاصــی خودشــان را معرفی کنند و 
یک رقابت نســبی آن هم باز به صورتــی که عادلانه 
نیست، شکل بگیرد. این انتخابات پنج به یک است؛ 
اما یک فرصتی پیش آمده است و یک فرد متخصص 
بدون رانــت، با توانمندی خود و با تلاش، کوشــش 
و پاکدســتی بــه میدان بیاید. پزشــکیان بــا رویکرد 
صادقانه خودش و با یک نگاه کاملًا علمی آمده است 
و خــود را برای کاندیداتوری معرفی کرده اســت.« او 
همچنین گفت: »اگر بشــود و بتوانند مردم را اقناع 
کنند، استدلال و رویکرد ارائه دهند، نگاه تخصصی 
و کارشناسی و نگاه دقیق بر مسائل مردم، مطالبات 
و خواسته های مردم اگر تاثیر بگذارد، امید هست که 
در این انتخابات مشــارکت افزایش یابد و بتواند یک 
فرد متفاوت روی کار بیاید. افزایش مشارکت، امید به 

انتخاب پزشکیان را بیشتر می کند.« 

امکان حضور نماینده کاندیداها 
تا پایان اخذ رای فراهم شود

علی جنتی، وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
گفت وگو با ایلنا درباره شــمارش دستی آراء انتخابات 
گفت: »تجربه انتخابات مجلــس، تجربه خوبی برای 
مــا نبود. در انتخابات مجلس بســیاری از حوزه هایی 
کــه رای گیری به صورت الکترونیکی برگزار می شــد، 
یک پاشنه آشیل و نقطه ضعف برای انتخابات بود. اگر 
اجازه دهند که نمایندگان نامزدها در تمام حوزه های 
اخذ رای تا پایان شــمارش آرا حضور داشــته باشند، 
طبیعتاً این اشــکالات به حداقل ممکن می رسد.« او 
ادامه داد: »ولی در خیلی از موارد بنا به دلایلی شــاید 
اجازه ندهند که نمایندگان بعضی از کاندیداها تا پایان 
سر صندوق ها حضور داشته باشند، این خود مشکلی 
اســت که باید برطرف شــود.« جنتی در پاسخ به این 
سوال که فکر می کنید رقابت اصلی انتخابات بین چه 
کســانی است؟ گفت: »خیلی مشــکل است بگوییم 
وضعیت رقابت چطور است، اما من فکر می کنم رقابت 

اصلی بین قالیباف و پزشکیان است.«

افراطی ها را کنار بگذاریم
محمد خوش چهره، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران 
درباره انتخابات پیش روی ریاست جمهوری گفت: »ما 
در جناح اصولگرایان افــرادی داریم که خلاقیت و ایده 
آنها از خیلی دوستان اصلاح طلب هم بالاتر است؛ مثلًا 
ایده های خوب اجتماعی و اقتصــادی دارند که به واژه 
»اصلاحات« می خــورد. در اصلاح طلبــان هم دیده ام 
آدم هــای متدیّنی حضــور دارند که خیلــی از ما بالاتر 
هســتند. بنابراین اگر افراطی های هر دو طرف را کنار 
بگذاریــم، چیزی که دوام و بقای جمهوری اســلامی را 
ســبب شده که بنیانگذارش امام راحل بود، »جمهوری 
اسلامی« است. یعنی مشارکت و حضور مردم لازمه این 
نظام است و اگر مردم نباشند، نظام دست دیکتاتورها، 
خودکامه ها و دنیای ســلطه می افتــد.« وی در ادامه با 
تاکیــد بر کنــار زدن فضای دوقطبــی در جامعه گفت: 
»اولین حرفی که باید به جامعه منتقل شود این است که 
دوقطبی کردن کار شیاطین است. مسائل و مشکلات 
فراوان داریم و ما باید به سمت همگرایی و وحدت عمومی 

برویم؛ این اولین دستاورد برای حل معضلات است.«

دولت نه تنها همراهی با قالیباف و جریان اصولگرایی نداشــتند، بلکه نیرو های 
بدنه آن ها در تعارض کامل با یکدیگر قرار گرفتند و دست به اتهام زنی، حملات 

و افشاگری علیه یکدیگر زدند. 
Ó  شخصیت و بروز سیاسی جلیلی را چطور ارزیابی می کنید؟ جلیلی هم

مثل قالیباف در انتخابات یازدهم تا پایان رقابت در میدان بود و ۴ میلیون 
از آرای اصولگرایی را به خود اختصاص داد.

جلیلی شــخصاً به زعم حامیان و برخی مخالفان، چهــره ای مبتنی بر یک باور 
گفتمانی اســت که در رفتار و برخورد به نســبت اغلب چهره های جریان حاکم 
رعایت دوری از فســاد، پاکدســتی و اخلاق را انجــام می دهد. اما آقای جلیلی 
زمانی در شورایعالی امنیت ملی مسئولیت داشت و مذاکرات نافرجام را رقم زد که 

دولت اوباما بر سر کار بود و امکان توافق وجود داشت. اما چون ایشان در 
این سطح و جایگاه نبودند که بتوانند مذاکرات را پیش ببرند، چند سال 
فرصت کشور را سوزاندند. این عملکرد جلیلی همزمان بود با شعار هایی 
که احمدی نژاد راجع به نظم بین الملل و مسائلی مانند آن می داد که اگر 
تیم روحانی و ظریــف روی کار نیامده بودند و تصمیم کلان نظام برای 

برجــام و توافق صورت نگرفته بود، در همــان اوایل دهه ۹۰ با 
وضعیت بدتری مواجه می شدیم.

خروجی عملکــرد آقای جلیلی قطعنامه های شــورای 
امنیت بود. وقتی برجام محقق شــد، مســئله ترامپ 
پیش آمد و دولــت روحانی به پایان رســید، در دولت 
رئیسی که متحد ایشــان بود و خودشــان این روز ها 
مرتــب کد می آورند کــه این ایده و آن ایــده را من به 
رئیســی دادم، نمی گوید که در تابستان ۱۴۰۱ که 
یار قدیمی ایشان آقای علی باقری کار را به آستانه 
احیای برجام رساند، جلیلی و نبویان و امثال آن ها 

با فضاسازی و مکاتباتی که کردند، دلخوشی زمستان 
ســخت و ســرد اروپا را مطرح کردند و این تجدید توافق را 
برگرداندند. خروجی این بود که هم دولت رئیسی با کمبود 
منابع مواجه شد و هم روند تورمی که می توانست با احیای 
برجام کمی کاهش پیدا کند، به وضعیت فجیع ۱۴۰۱ و 

۱۴۰۲ رسید و الان نیز پیامدهایش ادامه دارد.
در حال حاضر نیز خطر بازگشت ترامپ وجود دارد و اگر یک دولت اصلاح طلب 
یا میانه رو نیز ســر کار بیاید، ممکن اســت دوباره با این مســئله درگیر شود. 
بنابرایــن، جلیلی و همفکرانش با مشــاوره های غلط یــک فرصت طلایی را 
سوزاندند و ضرر آن را هم دولت رئیسی دید و هم کشور. اگر ترامپ هم دوباره 
بیاید، ممکن است این وضعیت تداوم پیدا کند. مگر اینکه نظام یک تصمیم 
اســتراتژیک گرفته باشــد که هر رئیس جمهوری در آمریکا بر ســر کار بیاید، 
تصمیم به مذاکره داشته باشد. آقای جلیلی در میان این نامزد های اصولگرا 
شــاید از همه بااخلاق تر باشــد، اما در خوشــبینانه ترین حالت، با ناتوانی و 
ناآگاهی از مناسبات بین الملل، صدمات زیادی به کشور زده است و 

امروز در صحنه انتخابات باید پاسخگوی آن باشد.
Ó پایگاه رای جلیلی را چطور ارزیابی می کنید؟

جلیلــی به خاطــر ویژگی های شــخصی خود، در میــان بدنه 
اصولگرایان پایگاه محکمی دارد. آن هایی که مسائل را ظاهربینانه 
نگاه می کنند، به آن ویژگی های اخلاقی و شخصیتی جلیلی که 
برشــمردم و بحث هایی مثل دولت سایه و کار تشکیلاتی نیز 
نگاه می کنند و همین باعث شده که ایشان نماینده 
جریانی شــود که در بدنه راست ظهور و بروز دارد 
و در مجلس اخیر نیز قدرت نمایی کردند. هرچه 
مشارکت در انتخابات کمتر باشد، تاثیرگذاری 
ایــن بدنــه در فضــای مجــازی، تشــکل ها، 
مساجد و بسیج و جهادی و مانند آن ها بیشتر 
می شــود. جوانــان بدنه اصولگــرا که دنبال 
نمادی از ساده زیستی، پاکی و »انقلابی گری 
بدون انعطاف« می گردند، همان ویژگی هایی 
که در سال ۱۳۸۴ در احمدی نژاد می دیدند، در 
حال حاضر به صورت اخلاقی تر این خصایص را در 
جلیلی می بینند. جلیلی نماینده این قشر است؛ 
قشــری که می خواهد تــا ته خــط انقلابی گری و 

خالص سازی برود.

Ó به دوگانه جلیلی – قالیباف معتقد هستید؟
بلــه. نقطه مقابل جلیلی، قالیباف اســت. البتــه، پرونده ها و مســائلی درباره 
دوران مدیریــت او وجود دارد؛ اما نفع کار هایی که برای کشــور در دوره مدیریت 
شهرداری و پلیس انجام داده، قابل توجه است. مدل مدیریتی اش تبادل امتیاز 
با نهادهاست و این مدل نیز برخی بریزوبپاش ها و مسائل را رقم زده است. همین 
مسائل به علاوه فعالیت ظاهربینان راست به خصوص در فضای مجازی و عملکرد 
پرفرازونشــیب و گاهی منفی قالیباف علیه منتقدانش، باعث شــد که به تدریج 
محبوبیتش در پایگاه رای ثابت اصولگرایان کم شــود. امــا پایگاه رای قالیباف 
فقط جریان اصولگرا نیســت. بخشی از بدنه خاکســتری جامعه که دنبال یک 
مدیر کارآمد فارغ از جناح بندی ها هستند، احتمالًا به قالیباف رای خواهند داد. 
بنابراین، همانطور که کاهش میزان مشارکت به اصلاح طلبان ضربه می زند، به 

قالیباف نیز ضربه می زند.
این مسئله یک استثناء در قبال شخص قالیباف است. اینطور نیست که اگر برای 
مجلس لیست بدهد، مردم استقبال کنند. در همین مجلس اخیر چهره های نزدیک 
به او رای نیاوردند. اما شخصیت خودش برای بخشی از جامعه که دنبال توسعه و 
ساختن هســتند، جذابیت دارد. شاید می گویند بالاخره قالیباف با این کاراکتر، 
ســقف آن چیزی است که در برابر ما قرار دارد. بخشــی هم ممکن است از ترس 
جلیلی به قالیباف رای بدهند. ممکن است تحلیل شان این باشد که اصلاح طلبان 
نمی توانند جلوی بعضی امور را بگیرند، حداقل به قالیباف رای بدهیم که قدرت و 
پایگاهی در حاکمیت دارد و بقایای تندرو ها را تضعیف کند. بنابراین، قالیباف در 

بدنه اصولگرایی کاهش رای داشته؛ اما بخشی از رای خاکستری را دارد.
به همین خاطر، اگر نرخ مشارکت از ۴۰درصد مجلس دوازدهم تا حدی بالاتر برود 
- نه اینکه مشارکت عجیبی در حد ۷۰ تا ۸۰درصد رقم بخورد - مثلًا به ۵۵درصد 
برسد، بعید می دانم که در این بخش رای برای جلیلی وجود داشته باشد. ولی رای 
برای قالیباف در آن وجود دارد. همانطور که رای برای اصلاح طلبان وجود دارد. 
برخلاف دیگر کاندیدا های اصولگرا، قالیباف تا حدی از افزایش مشارکت سود 
می برد. البته بحث پورمحمدی را جدا کردم. هرچه مشارکت کم تر باشد، هواداران 
جلیلی به خاطر بدنه منسجمی که دارند، نفع بیشتری می برند. اما قالیباف رای 
بخشی از پایگاه اصولگرایی، خاکستری و بخش خاموش جامعه به خصوص در 

تهران و شهر های بزرگ را دارد.

شد، انضباط مالی که مجلس تصویب کرد و... شما دقیقاً چه 
برنامه جدیدی دارید؟

رضا سلیمانی: همانگونه که آقای ثابتی عزیز در انتخابات 
هئیت رئیســه مجلس رای باطله )ســفید( داد و بهش افتخار 
کرد! در روزهای گذشته طرفداران زیاد آقای جلیلی به صورت 
حضــوری تلفنی و... گفتند اگر آقای جلیلی کنار برود ما رای 

باطله می دهیم. )سفید(
علــی اترک: دوســتان طرفــدار آقای جلیلی بــه نظرتون 
حضرت آقا مقام معظم رهبری چرا هرگز هیچ پست و جایگاه 
اجرایی به آقای جلیلی ندادند!؟ همیشــه ایشون رو به عنوان 
ناظر و مشاور حکم دادند و به کار گرفتند!؟ به نظرتون اگر ایشون 

مدیر اجرایی قوی بودند برای اجرا جایی نمی فرستادند!؟
مهــدی زمانــی: متخصصــان امــر می گوینــد جلیلــی 
حداقل هــای موضوعات فنــی را نمی داند و این بســیار برای 
کشور خطرناک است چون کارشناسانی که یک دهه به ایشان 

مشورت غلط داده اند بی شــک ۴ سال آتی اگر رئیس جمهور 
شود دولت چهاردهم و کشور را نابود خواهند کرد.

علی یگانــه: ولی خودمونیم توهینی که از اکثر طرفداران 
ایشون به خصوص لیدرها شون شنیدیم از منافقین نشنیدیم، 

خود جلیلی آقاست، اما خیلی از طرفداراش...
میکائیــل دیانی: مشــکل آقــای جلیلی فــارغ از اینکه 
کلی گویی کند یا جزئی گویی؛ همواره موضوع نداشتن تجربه 

و کارنامه بوده که الان این موضوع ۱۱ساله شده!

حامیان جلیلی علیه قالیباف  �
محمدجــواد محمدزاده: این وضــع فاجعه ی محبوبیت 
قالیباف، تازه در شرایطی است که بسیاری از جماعت متدین 
و انقلابی، به واســطه ی سانســور سیســتماتیک رسانه های 
اصولگرا از حواشــیِ متعدد قالیبــاف و خانواده اش بی اطلاع 
هستند. تأکید عزیزان قالیبافی بر اخلاق هم برای تداوم همین 

بی اطلاعیِ جامعه ی متدین هست.
وحید چریکی: آقای قالیباف شهید رئیسی عزیز هفت تپه 
رو از دست نااهلانی که کارگران رو به خاک سیاه نشونده بودن، 
پس گرفــت الان میای به این کار کنایــه میندازی و مخالفت 
می کنی؟! بیخود نیست گفته می شــد ۱۴۰۴ میاد روبه روی 

رئیسی قرار می گیره و در آخر... دلم برای رئیسی سوخت.
علی فولادی: ما مشکلمون اینه که آقای قالیباف یک بار 
برای همیشه نمیاد جلوی دوربین و از اسحاق و الیاسش چیزی 

بگه... آبروی نظام رو سپر آبروی بچه هاش کرده.
جواد مولایی: زمین و زمان به هم زده بشه من به قالیباف 
خوش بین نیستم، خطرناک هســتش، خطرناک مغز بی قرار 
خوب بود فقط دوست داره تو همه جا نفوذ کنه به همه آسیب 

بزنه تا خودش تو رأس باشه.
ســمیه قنبری: من به ســعید جلیلی رأی میدم چون به 
جای اینکه اطرافیانش غرق در فساد باشن، به شدت با فساد 
برخورد می کنه و معتقد به تولید داخلیه؛ برعکس نماینده ای 
که معتقده به جای بالابردن کیفیت خودرو باید اونو وارد کنیم.

حسن پهلوان: پزشــکیان: آقای زاکانی برو مردم ترکیه و 
جاده های ترکیه رو ببین باید می گفت قالیباف با خانواده رفتن 

خرید از ایشون بپرسین.
محمدحســین لشــکری: مرد تکنوکرات، مرد شــاگرد 
هاشمی رفسنجانی، مرد پیمانکار، مرد عمله، مرد فسادزا، مرد 
باندبــاز، مرد پرورش دهنده ی عیسی شــریفی ها، مرد موافق 
فســاد هفت تپه، مرد مهاجرت دهنده ی پسر به کانادا، مرد از 
ترکیه سیسمونی بخر. مردی با این کارنامه ی]...[، صلاحیت 

ریاست جمهوری را ندارد. 
رضــا فتحی: آقای قالیباف این همه کانال شــما رو تبلیغ 
می کنند این پــول از کجا میاد؟ چرا هزینــه انتخاباتی تون رو 

شفاف نمی کنید؟
مهدی عباسیان: قالیباف داره خرج می کنه طرفداراش با 
دروغ پراکنی و تهمت دارن رای میخرن وگرنه عقلی و منطقی و 

دلی حساب کنی جلیلی خیلی سرتره.
حسام دیدار: تمام حرف ما اینه، جناب قالیباف به عنوان 
مقام مسئول پاسخ ســوالات افکار عمومی در مورد فرزندان و 
اطرافیان رو بدن، مثلًا چرا لیست اموال در مورد فرزندشون با 

سوابق تحصیلی و مســافرتی و اقامتی مغایرت فاحش داره؟ 
اگــر عکس ها و اطلاعات شــخصی رو کف تایم لاین منتشــر 

نمی کنید روشنگری بفرمایند.

آنها چه می گویند؟  �
بررسی آنچه هواداران محمدباقر قالیباف و سعید جلیلی در 

فضای توئیتر به هم می گویند، بیانگر سه محور است: 
یک تفاوت آشکار: در ابتدا باید اشاره کرد آنها یک تفاوت 
بــزرگ با هواداران محمدباقر قالیبــاف دارند. در توئیتر تعداد 
اکانت هایی با اســم واقعــی که خود را حامی ســعید جلیلی 
می دانند، در مقایســه با حامیان قالیباف بسیار کم است ولی 
در مقابل، اکانت هایی با نام مستعار و البته تعداد فالوئر بالا که 

حامی جلیلی هستند، تعدادشان بیشتر است.
حامیان قالیباف: هواداران قالیباف بیشتر سعی دارند به 
عدم وجود کارنامه اجرایی از سوی سعید جلیلی اشاره کنند و 
این سوال را مطرح می کنند که اگر سعید جلیلی اصلح است، 
پس چگونه تا به امروز هیچ سمت اجرایی کلان نداشته است. 
در کنار این موضوع، قالیبافی ها می گویند که برخی هواداران 
جلیلی به آنها توهین می کنند و از دایره اخلاق خارج هستند؛ 
همچنین مدعی هستند این احتمال وجود دارد که در صورت 
کناره گیری ســعید جلیلی، برخی از هواداران جلیلی در روز 

انتخابات رای سفید دهند. 
حامیان جلیلی: اما آنچه هواداران ســعید جلیلی درباره 
محمدباقر قالیباف می گویند دو محور اساسی دارد. آنها تمرکز 
اصلی خود را در دعواهای مجازی روی موضوع خانواده رئیس 
قوه مقننه قرار داده اند و از ماجرای سیسمونی گیت و همچنین 
جریان اقامت گرفتن پســر قالیباف در کانادا فکت می آورند. 
حامیان جلیلی همچنین در کنار موضوع خانواده، به اطرافیان 
قالیباف هم اشــاره دارند و می گویند اطــراف او افرادی وجود 
دارند که در کارنامه شــان اتهام فساد وجود دارد. البته در کنار 
این موضوع هــا، نباید فراموش کرد که حامیان جلیلی تلاش 
زیادی دارند تا کاندیدای مطلوب خودشــان را به سیدابراهیم 

رئیسی و دولت سیزدهم نزدیک بدانند.  

پایان ماجرا چیست؟  �
با توجــه بــه بررســی صورت گرفتــه از فضای هــواداران 
محمدباقر قالیباف و سعید جلیلی می توان اینگونه تحلیل کرد 
که این درگیری ها تا روز انتخابات ادامه خواهد داشت و احتمالًا 
در روزهای آینده بیشتر و گسترده تر هم می شود.  نکته مهم این 
اســت که در صورت کناره گیری یکی از این دو نفر به نفع هم، 
چــه اتفاقی رخ خواهد داد؟ نگاهی به آنچه در فضای مجازی 
می گذرد، نشــان می دهد بخش عمــده ای از حامیان این دو 
کاندیدا آمادگی پذیرش کناره گیری علیه هم را ندارند و حتی 
این پتانســیل وجود دارد که در صورت کناره گیری هر کدام از 
آنها، بخشی از سبد رای کاندیدای کناره گیری کرده به سبد رای 
سایر اصول گرایان ریخته شده و یا حتی آنها رای باطله دهند. 
به عبارتی می توان فضای هواداری آنها را در صورت تصمیم در 
رأس برای یکی شدن، نوعی اتحادِ سخت تعریف کرد؛ اتحادی 
که دستیابی به آن هرچند غیرممکن نیست اما سخت و دشوار 

خواهد بود.  


